CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 305/2025

Assunto: Iluminação Pública

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico ao Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor competente a fim de realizar estudos para reformar a mina do

Residencial Oliveira, englobando-a e transformando a área em um

Complexo Esportivo Comunitário destinado aos moradores do bairro

Residencial Oliveira e toda população alfenense. A proposta visa a

revitalização do espaço público, incluindo: ampliação da pista de

caminhada existente; melhoria do espaço junto ao parque da mina,

incentivando o convívio familiar e comunitário;  instalação de iluminação

adequada em toda a área, garantindo maior segurança aos usuários,

inclusive no período noturno; transformação do campo inutilizado em uma

quadra de areia, para a prática de esportes como beach tênis, vôlei de

praia e chute vôlei.

J U S T I F I C A T I V A

           A presente indicação tem por finalidade oferecer à população

espaços adequados, seguros e acessíveis para a prática de atividades

físicas e esportivas, promovendo saúde, bem-estar e integração social.

A ocupação saudável do espaço público contribuirá para afastar crianças

e jovens de situações de vulnerabilidade, como o uso de álcool e drogas,

além de atrair famílias e incentivar a convivência comunitária. Trata-se de

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

uma iniciativa que valoriza o lazer, o esporte e a cidadania,

impactando positivamente a qualidade de vida da população local.

Câmara Municipal de Alfenas, 15 de abril de 2025.

Cirlei José de Carvalho

Vereador

		2025-04-15T09:26:28-0300
	CIRLEI JOSE DE CARVALHO:02967963607